
  

 

 

 

 

 

   2021  

KOKA RĪGA PĀRDAUGAVĀ 

KOPĀ AR NORMUNDU 

SMAĻINSKI 

 

 
 

 

 

• tikšanās 10:00 Mārtiņa un Slokas ielu krustojumā – pie tramvaja pieturas Pārdaugavas virzienā 

• Koka apbūve sastopama Grīziņkalna un Ķīpsalas apkaimēs, kā arī Maskavas priekšpilsētā, taču par Rīgas koka 

arhitektūras centru tiek uzskatīta Pārdaugava, kur koka apbūve aizsākās Āgenskalna apkaimē 17. gadsimtā. 

Karu un nemieru plosītajos laikos nepieciešamības gadījumā koka ēkas nodedzināja, tādējādi pasargājot pilsētu no 

iebrucēja. 18.gadsimta vidū, iestājoties miera laikiem, Pārdaugavā pamazām atgriezās greznas koka celtnes un 

krāšņas muižas, rosība no jauna iemājoja nelielajos zvejnieku ciematiņos Daugavas tuvumā un izveidojās ielu 

apbūve, kas aizvien raksturīga šai Rīgas daļai. Atšķirībā no citām Eiropas galvaspilsētām, Rīgā koka arhitektūra 

turpināja attīstīties līdz pat Otrā pasaules kara sākumam. Pirms nepilniem simt gadiem Rīgā bija ap 12 000 koka 

ēku, taču līdz mūsdienām saglabājušies apmēram 4000 koka nami un būves, no kuriem senākie celti 18.gadsimtā. 

• apskatīsim nelielu daļiņu no Koka Rīgas, taču iespējams, ka visskaistāko. Pastaiga no Švarcmuižas (melnās 

muižas) Kalnciema kvartāla virzienā, atdodot godu arī Pārdaugavas simbolam – Alises ielas ūdenstornim. 

• Kalnciema ielā redzamais ansamblis ir tikai daļa no Pārdaugavas koka arhitektūras, kas ir izcils klasicisma 

piemērs. Šis ansamblis veidojies salīdzinoši īsā laika posmā aptuveni 30 gadu laikā 19.gs. beigās. Kalnciema ielas 

ansamblī starp Melnsila un Slokas ielām vien šodien ir saglabājušās 23 koka celtnes. Viena no tām ir Hartmaņa 

muižiņa, kuras vēsture ir ne mazāk koša kā pati ēka.  

• Kalnciema kvartāla atjaunoto koka ēku komplekss Kalnciema un Melnsila ielas krustojumā ir 19. gadsimta koka 

arhitektūras mantojums, kas būvēts Rietumeiropas vēlīnā klasicisma stilā. Kvartāla koka ēku atdzimšana sākās 

2001. gadā, un pašlaik ikviens var aplūkot sešas atjaunotās koka ēkas, kas ieskauj pagalmu ar nelielu 

ābeļdārzu. Kalnciema kvartāls paplašinājis koka arhitektūras mantojuma ēku iespējas, padarot tās mūsdienīgas un 

publiski pieejamas. 

• pastaigas noslēgums Kalnciema ielas tirdziņā, kur katrs individuāli varēs izbaudīt tā piedāvājumu – gan lauku 

labumus, gan amatnieku ražojumus.  
 

Pieteikšanās: 

•   jūsu vieta tiks rezervēta pēc līguma noslēgšanas un EUR 6 iemaksas (skolēniem, studentiem, skolotājiem – EUR 1) 

Atteikšanās: 

•   atsakoties no ekskursijas pēc 18.09., jūs zaudējat visu summu;  

•   iemaksāto summu iespējams pāradresēt citai personai, kura vēlas doties minētajā ekskursijā. 

Atlaides, nosacījumi: 

• skolotājiem, studentiem un skolēniem, uzrādot apliecību vai izziņu no mācību iestādes, ceļazīmes cena ir EUR 1;  

• vietu skaits par samazinātu cenu (EUR 1) ir ierobežots. 
 

 

  

 

IMPRO 

RLB namā Merķeļa ielā 13 – 122  

tālrunis: 67221312, fakss: 67221256 
e-pasts: impro@impro.lv 

skype: impro.info  

www.impro.lv 

 

www.draugiem.lv/impro 

 

www.facebook.com/improcelo 

 

www.twitter.com/impro_celo 
 

 

 

25.09. 2 stundas EUR 6 /skolēniem, studentiem un skolotājiem – EUR 1 


